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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ TAM HỢP 

 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tam Hợp, ngày       tháng 08 năm 2025 

                           
 

KẾ HOẠCH 
Về việc triển khai thực hiện công tác giải tỏa vi phạm chống tái lấn chiếm 

hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã Tam Hợp năm 2025 
 

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 27/NQ-HĐND 
ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Kế hoạch 36/KH-UBND ngày 
20/01/2022 của UBND tỉnh về việc quy định một số biện pháp tăng cường giải 
tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang ATGT đường bộ, đường sắt trên địa 

bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2022-2025; Thực hiện công văn số 4710/SXD-KCHT 
ngày 8/7/2025 của Sở Xây dựng về việc tăng cường công tác giải tỏa vi phạm tái 
lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt theo Nghị quyết số 

27/2021/NQ-HĐND; Công văn số 7258/UBND-NC ngày 24/7/2025 của UBND 
tỉnh về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; giải toà vi 
phạm chống tải lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên 

địa bàn tỉnh. 

 UBND xã ban hành Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường 
bộ năm 2025 trên địa bàn xã Tam Hợp, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH. 

- Đảm bảo an toàn giao thông, mỹ quan, trật tự kỷ cương trong quản lý 

hành lang giao thông. 
- Ngăn chặn và xử lý triệt để tình trạng tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, lề 

đường và hành lang ATGT. 

II. YÊU CẦU, 
-  Thực hiện đúng pháp luật, đúng quy trình, công khai, minh bạch. 

-  Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và người dân. 
-  Kiên quyết xử lý dứt điểm các trường hợp cố tình vi phạm. 

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI. 
1. Rà soát, thống kê hiện trạng. 

- Xác định cụ thể các tuyến đường có hành lang bị lấn chiếm: Gồm: 
Tuyến đường Quốc lộ, đường tỉnh, đường liên xã, đường xã, khu vực trung tâm 

xã, đoạn qua khu đông dân cư.  
- Phân loại mức độ vi phạm: Tạm thời, cố định, tái lấn chiếm, xây dựng trái 

phép, buôn bán, đặt vật liệu, biển quảng cáo… 
2. Tuyên truyền, vận động. 
- Vận động để người dân tự giác tháo dỡ các công trình, hạng mục công 

trình xây dựng trái phép, di dời vật kiến trúc, biển quảng cáo và thu dọn vật tư, 
vật liệu, hàng hóa, máy móc, thiết bị, vật dụng khác ra ngoài phạm vi hành lang 

an toàn giao thông. 
- Phát động phong trào “Toàn dân tham gia giữ gìn hành lang ATGT”. 

3. Giải tỏa, xử lý vi phạm. 
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- Tổ chức lực lượng liên ngành (công an, chuyên viên phòng Kinh tế,…) 

tiến hành giải tỏa. 
- Thực hiện cưỡng chế đối với các trường hợp không tự nguyện tháo dỡ sau 

thời gian vận động. 
- Lập biên bản, xử phạt hành chính đúng quy định. 

4. Chống tái lấn chiếm. 
- Cắm mốc hành lang ATGT, đặt biển cảnh báo. 

- Phân công tổ tự quản, lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm tra. 
- Thiết lập đường dây nóng để người dân phản ánh vi phạm. 
IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ. 

 1. Phòng Kinh tế: 
- Chủ trì, tham mưu cho UBND xã thành lập Ban An toàn giao thông xã. 

Trước ngày 8/8/2025. 
- Là cơ quan thường trực của Ban an toàn giao thông xã Tam Hợp. 

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã Tam Hợp và các phòng, ngành có liên 
quan tham mưu cho UBND xã ban hành và triển khai thực hiện đợt cao điểm giải 

toả hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã. Trước ngày 11/8/2025. Đồng 
thời tham mưu giải pháp chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông (Sau  

đợt cao điểm giải toả sẽ thực hiện công tác chống tái lấn chiếm hành lang ATGT 
xuyên suốt đến 31/12/2025). 

- Là khâu nối, đôn đốc, đề xuất các đơn vị quản lý đường bộ trên địa bàn hỗ 
trợ nhân lực, thiết bị và tham gia cùng lực lượng của xã giải tỏa vi phạm, chống 

tái lấn chiếm HLATGT. 

- Thống kê hiện trạng sử dụng đất trong phạm vi hành lang bảo vệ an toàn 
các tuyến đường. 

- Tham mưu UBND xã đánh giá kết quả thực hiện của các tổ chức, cá nhân 
để có các hình thức khen thưởng, phê bình phù hợp. 

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban an toàn giao thông tỉnh Nghệ 

An, Sở Xây dựng theo đúng quy định. 

2. Công an xã Tam Hợp: 
- Cử lãnh đạo và cán bộ chiến sỹ phụ trách lĩnh vực ATGT trật tự để tham 

gia Ban an toàn giao thông xã. 
- Phối hợp với Phòng Kinh tế để tham mưu cho UBND xã ban hành quy 

chế hoạt động tạm thời của Ban an toàn giao thông xã nhằm đảm bảo hoạt động 
thông suốt, không bỏ sót nhiệm vụ. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và các phòng, ngành có liên quan triển khai 
đợt cao điểm và chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã. 

- Xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của ngành. 
3. Phòng Văn hoá xã hội:  
Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên Đài phát thanh của xã, 

trang mạng xã hội, zalo các quy định của pháp luật về đảm bảo ATGT, bảo vệ 
hành lang ATGT, chế tài xử lý vi phạm ATGT và hành lang ATGT, gương người 

tốt, việc tốt trong thực hiện... để nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành 
của Nhân dân. 

4. Ban chỉ huy Quân sự xã: Xây dựng kế hoạch, huy động lực lượng 
phối hợp với Ban An toàn giao thông xã để thực hiện đợt cao điểm ra quân giải 
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toả hành lang an toàn giao thông và chống tái lấn chiếm hành lang ATGT trên 

phạm vi địa bàn toàn xã. 
5. Đề nghị UB MTTQ và các Tổ chức chính trị xã hội: 

Cử thành phần tham gia Ban An toàn giao thông xã Tam Hợp với thành 
phần là các đồng chí cấp trưởng. 

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên tổ chức 
mình chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, vận 

động đoàn viên, hội viên tham gia ký cam kết không có các hành vi lấn chiếm 
hành lang ATGT đầy đủ; Vận động để người dân tự giác tháo dỡ các công trình, 
hạng mục công trình xây dựng trái phép, di dời vật kiến trúc, biển quảng cáo và 

thu dọn vật tư, vật liệu, hàng hóa, máy móc, thiết bị, vật dụng khác ra ngoài phạm 
vi hành lang an toàn giao thông. 

6. Ban cán sự 55 xóm bản:  
- Xây dựng hoặc bổ sung quy ước, hương ước về quản lý, bảo vệ, khai 

thác, sử dụng hành lang an toàn giao thông trong cộng đồng dân cư để thống nhất 
thực hiện. 

- Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống phát thành của xóm, thông qua 
các buổi họp xóm về các các quy định của pháp luật về đảm bảo ATGT, bảo vệ 

hành lang ATGT, chế tài xử lý vi phạm ATGT và hành lang ATGT để Nhân dân 
nắm bắt đầy đủ. Đồng thời phối hợp chặt chẽ với Ban An toàn giao thông xã 

trong việc triển khai đợt cao điểm ra quân giải toả hành lang ATGT; Phối hợp với 
Uỷ ban Mặt trận TQ vận động để người dân tự giác tháo dỡ các công trình, hạng 
mục công trình xây dựng trái phép, di dời vật kiến trúc, biển quảng cáo và thu 

dọn vật tư, vật liệu, hàng hóa, máy móc, thiết bị, vật dụng khác ra ngoài phạm vi 
hành lang an toàn giao thông. 

- Thành lập tổ tự quản, thường xuyên tuần tra, kiểm tra phát hiện hành vi 
vi phạm hành lang an toàn giao thông, báo cáo về Ban an toàn giao thông xã để 

có phương hướng giải quyết. 
6. Đề nghị Hạt quản lý đường bộ 32, Hạt trưởng Hạt quản lý đường 

bộ Quỳ Hợp, Hạt trưởng Hạt quản lý đường bộ Nam Sơn: 

- Hỗ trợ nhân lực, thiết bị và tham gia cùng lực lượng của xã giải tỏa vi 
phạm, chống tái lấn chiếm HLATGT. 

- Lắp đặt bổ sung các biển báo giao thông trên các tuyến QL, đường tỉnh tại 
các vị trí có nguy cơ tai nạn giao thông cao, lắp đặt biển báo giao thông tại các 

điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông thuộc địa bàn quản lý. 
7. Hiệu trưởng, Ban Giám hiệu các trường học: 
- Tổ chức Tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong nhà 

trường. 
- Hướng dẫn phụ huynh khi đưa đón học sinh không dừng đỗ phương tiện 

sai quy định gây cản trở giao thông ở các cổng trường. 
- Phối hợp với Đoàn thanh niên xây dựng và nhân rộng mô hình cổng 

trường an toàn giao thông. 
8. Thiết lập đường dây nóng để người dân phản ánh vi phạm: 

0971356456 đ/c Nguyễn Duy Hưng, Chủ tịch UBND xã – Trưởng ban An 

toàn giao thông xã; 0983230124 đ/c Hồ Minh Đức, Phó Chủ tịch Kinh tế - Phó 
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ban trực; 0915268175 đ/c Vi Xuân Thuỷ, Trưởng Công an xã - Phó ban; 

0983988017 đ/c Vũ Ngọc Lâm, Trưởng Phòng Kinh tế - Tổ thường trực. 

 Trên đây là Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ năm 
2025 trên địa bàn xã Tam Hợp. Đề nghị các thành viên Ban an toàn giao thông 
xã, Trưởng các phòng, ngành, Ban chỉ đạo giải tỏa HLATGT xã triển khai thực 
hiện nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 
- Ban ATGT tỉnh ;                                                                                
- TT Đảng uỷ, HĐND - UBMTTQ xã;                                                                         
- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã; 
- Thành viên Ban ATGT xã; 
- Lưu: VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Duy Hưng 

 

 

(B/c) 
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